


Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 2 из 44 
 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Главный инженер проекта Е.А. Данияров 

 

Инженер-эколог Д.А. Шмыгалев 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 3 из 44 
 

 

 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе выполнена оценка воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) 

намечаемой деятельности, предусмотренной Рабочим проектом «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО 

«Согринская ТЭЦ» (далее – Рабочий проект). Объектом намечаемой деятельности является производ-

ство работ по реконструкции и дальнейшей эксплуатации золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ». 

Рабочий проект разработан ТОО «Севгидропроект» (лицензия на проектную деятельность № 

17002762 от 16 февраля 2017 года). 

Материалы ОВОС – раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему проекту (далее – раздел 

ООС) – разработаны также ТОО «Севгидропроект» в соответствии с требованиями ЭК РК на основа-

нии Инструкции по оценке воздействия на окружающую среду (приказ Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 28 июня 2007 года № 204-п). Наличие лицензии на разработку 

раздела ООС для данного объекта не требуется в соответствии со ст. 21 Экологического кодекса Рес-

публики Казахстан (кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212), т.к. в соответствии с 

санитарной классификацией рассматриваемый объект не классифицируется и относится ко II катего-

рии хозяйственной и иной деятельности (ст. 40 ЭК РК). 

Эмиссии загрязняющих веществ в окружающую среду в виде выбросов в атмосферный воздух 

прогнозируются только в период реализации проектных решений и в виде размещения отходов про-

изводства в период дальнейшей эксплуатации реконструируемого золоотвала № 2. 

В качестве нормативов ПДВ на период строительства устанавливается выброс загрязняющих ве-

ществ 5 наименований в количестве 0,363597 т/год, 0,06294 г/сек. Срок действия нормативов ПДВ в 

соответствии с п. 2 ст. 27 ЭК РК устанавливается на период проведения строительных работ в 2022 году. 

В качестве нормативов размещения отходов производства и потребления устанавливается пре-

дельное количество размещаемых ЗШО в золоотвале № 2 на 2022 год 566 992,0 тонн в год. На по-

следующие годы эксплуатации количество ЗШО, размещаемых в золоотвале № 2, будет определено 

в рамках разработки лимитов на захоронение отходов в соответствии с требованиями Экологиче-

ского кодекса Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-IV и настоящим проектом не 

рассматривается. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) на период проведения работ по реконструкции для объекта 

намечаемой деятельности в соответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпиде-

миологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объек-

тов» (приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 

237) не устанавливается, т.к. согласно санитарной классификации производственных объектов стро-

ительные работы не классифицируются, так как не являются производственным объектом, а явля-

ется процессом организации производственной деятельности. 

На период эксплуатации в соответствии с пп. 5) п. 13 Приложения 1 СП № 237 от 20.03.2015 

г. для золоотвала № 2 устанавливается СЗЗ размером не менее 300 метров, что соответствует объ-

екту III класса опасности. 

В соответствии с классификацией объектов оценки воздействия на окружающую среду по зна-

чимости и полноте оценки, регламентируемой статьёй 40 ЭК РК, объект намечаемой деятельности 

относится ко II категории. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 4 из 44 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................. 6 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................... 7 

1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности .......................................................................................... 7 

1.2. Местоположение объекта намечаемой деятельности .................................................................................. 7 

1.3. Проектные решения намечаемой деятельности ........................................................................................... 7 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ ................................................................................. 12 

2.1. Характеристика климатических условий .................................................................................................... 12 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .................................................................... 12 

2.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения ................................................................. 13 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на уровне, соответствующем 

передовому мировому опыту .............................................................................................................................. 21 

2.5. Предложения по этапам нормирования с установлением предельно-допустимых выбросов (ПДВ) ... 21 

2.6. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) .......................................................... 21 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ............. 22 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ........... 22 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ................................................................................................................... 22 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ..................................................................................... 24 

3.1. Параметры водоснабжения и водоотведения на период строительства и эксплуатации ....................... 24 

3.2. Водный баланс объекта ................................................................................................................................. 24 

3.3. Поверхностные воды ..................................................................................................................................... 25 

3.4. Подземные воды ............................................................................................................................................ 26 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................................................. 28 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта ..................... 28 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации . 28 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................ 29 

5.1. Виды и объёмы образования отходов .......................................................................................................... 29 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ...................................... 30 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов ............................. 30 

5.4. Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов ....................................................................... 31 

5.5. Предложения по достижению нормативов размещения отходов производства и потребления ........... 31 

5.6. Обоснование программы управления отходами......................................................................................... 31 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................................................................ 33 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ................................................................................................................. 33 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения ............................................................................................................ 33 

7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................................................................................. 34 

7.1. Современное состояние и условия землепользования в районе размещения объекта намечаемой 

деятельности ......................................................................................................................................................... 34 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта ................................................................................................................................................................... 34 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............................................................. 35 

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ................................................... 35 

7.5. Организация экологического мониторинга почв ....................................................................................... 35 

8. РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................................................................................ 36 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ......................................... 36 

8.2. Характеристика воздействия объекта на растительные сообщества территории ................................... 36 

8.3. Предложения для мониторинга растительного покрова ............................................................................ 36 

9. ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................................................................................... 37 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ......................................................................................... 37 

9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, её генофонд, среду 

обитания, условия размножения, путей миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства и эксплуатации ............................................................................................................................. 37 

9.3. Программа для мониторинга животного мира ........................................................................................... 37 

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА .................................................................................................. 38 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 5 из 44 
 

 

 

10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его 

трудовой деятельности......................................................................................................................................... 38 

10.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ............................................................................................................ 38 

10.3. Влияние планируемого объекта на регионально-территориальное природопользование ................... 39 

10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений объекта ............................................................................................................................... 39 

10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности .................................................................................................................................... 39 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ .................................................................................................................................................................. 40 

11.1. Ценность природных комплексов и устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности ............................................................................................................. 40 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) 

режиме эксплуатации объекта ............................................................................................................................. 40 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций ............................................................................................................. 40 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и население ................................. 40 

11.5. Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде и здоровью населения в результате 

намечаемой хозяйственной деятельности .......................................................................................................... 40 

11.6. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ................... 41 

11.7. Рекомендации по реализации мероприятий по охране окружающей среды ......................................... 41 

11.8. Рекомендации по реализации производственного экологического контроля ....................................... 42 

ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОВОС .................................................................................................................. 43 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................................................ 44 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 6 из 44 
 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии со ст. 36 ЭК РК ОВОС является обязательной для любых видов хозяйственной 

и иной деятельности, которые могут оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую 

среду и здоровье населения. 

ОВОС является процедурой, в рамках которой оцениваются возможные последствия намеча-

емой хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, разрабаты-

ваются меры по предотвращению неблагоприятных последствий (уничтожения, деградации, повре-

ждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов), оздоровлению 

окружающей среды с учётом требований экологического законодательства Республики Казахстан. 

ОВОС осуществляется последовательно с учётом стадий градостроительного и строительного 

проектирования, предусмотренных законодательством Республики Казахстан, и включает в себя 

следующие стадии (ст. 37 ЭК РК): 

1) предварительная оценка воздействия на окружающую среду, за исключением объектов IV 

категории (стадия 1); 

2) оценка воздействия, выполняемая в целях полного и комплексного анализа возможных эф-

фектов реализации проекта или дальнейшего осуществления хозяйственной и иной деятельности, 

обоснования альтернативных вариантов и разработки плана (программы) управления охраной окру-

жающей среды, за исключением действующих объектов IV категории (стадия 2); 

3) раздел «Охрана окружающей среды» в составе рабочего проекта, содержащий технические 

решения по предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду, за исключе-

нием объектов IV категории (стадия 3). 

Классификация объектов ОВОС по значимости и полноте оценки осуществляется в соответ-

ствии со ст. 40 ЭК РК. 

Оценка воздействия на окружающую среду осуществляется на основании Инструкции по оценке 

воздействия на окружающую среду. В соответствии с требованиями которой в процессе проведения 

процедуры ОВОС рассматривается воздействие на следующие компоненты окружающей среды: 

- воздушная среда; 

- водные ресурсы; 

- недра; 

- отходы производства и потребления; 

- физические воздействия; 

- земельные ресурсы и почвы; 

- растительность; 

- животный мир; 

- социально-экономическая среда; 

- оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе. 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 7 из 44 
 

 

 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности 

Наименование заказчика: ТОО «Согринская ТЭЦ» 

 

Адрес местонахождения: Восточно-Казахстанская область, город Усть-Каменогорск, 

улица Согринская, 223/32 

 

БИН:     971040001101 

 

Руководитель:   Директор Мәжен Нұрлан Қазықбайұлы 

1.2. Местоположение объекта намечаемой деятельности 

Площадка золоотвала № 2 Согринской ТЭЦ расположена в 4,5 км юго-восточнее от промпло-

щадки ТЭЦ. В 700 м к югу от площадки проходят железная и автомобильная дороги в направлении 

Усть-Каменогорск – Риддер. 
 

 
 

Рисунок 1 – Ситуационная план расположения золоотвалов ТОО Согринская ТЭЦ» (масштаб 1:25000) 

1.3. Проектные решения намечаемой деятельности 

1.3.1. Генеральный план 

Настоящим проектом предусматривается реконструкция существующего золоотвала № 2. 

Суть реконструкции составляет в восстановлении противофильтрационного экрана с учётом требо-

ваний современных нормативов. Пристройка дополнительных сооружений к существующему не-

действующему золоотвалу не требуется. Реконструируемая чаша золоотвала № 2 расположена на 

землях ТОО «Согринская ТЭЦ». Инженерная сеть представлена подъездными путями, строитель-

ство дополнительных трубопроводов и ЛЭП не требуется. 

Основными сооружениями реконструируемого золоотвала являются: 

- существующая верховая и низовая плотина; 

- реконструируемая чаша золоотвала; 

- проектируемый съезд в чаше; 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 8 из 44 
 

 

 

- проектируемая контрольно-измерительная аппаратура. 

Основными технико-экономическими показателями являются: 

- ёмкость сооружения; 

- площадь сооружения. 
 

Таблица 1 – Основные технико-экономические показатели 
 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм Количество 
1 2 3 4 

1 Площадь золоотвала № 2 га 12,49 

2 Ёмкость сооружения до отметки 377,5 тыс. м3 790 

3 Площадь экранирования геомембраной толщиной 1,0 мм тыс. м2 97,90 

4 Протяжённость съезда в чаше м 310 

5 Высота существующей низовой плотины м 18 

1.3.2. Ограждающая дамба и ложе золоотвала 

Ограждающая дамба золоотвала максимальной высотой 18,0 м является постоянным соору-

жением, предназначенным для создания ёмкости складирования золы. Тип грунтов основания 

дамбы – хлоритизированные кристаллические сланцы, слабовыветрелые. 

Общий периметр золоотвала вместе с ограждающей дамбой и прилегающими бермами по оси 

составляет 1265,6 м, из них 193,0 м протяжённость низовой плотины, а 189,0 м протяжённость вер-

ховой плотины. Протяжённость бермы составляет 883,6 м. Предусмотрены планировочные работы 

по всему гребню сооружения. 

Ширина гребня дамб установлена из условий производства работ и эксплуатации составляет 

7,0 м по всей его протяжённости. 

Отметка гребня на верховой и низовой плотине принята 378,0 м. Бермы, прилегающие по бо-

кам, в большей степени выполнены на уровне 378,0 м, местами сохранены естественные уровни 

рельефа достигающие отметки 379,72 м. Запас возвышения гребня над максимальным уровнем 

складированной золы составляет 0,5 м. 

Крутизна откосов дамб сохранена существующая, так как заложение верхового откоса низовой 

плотины составляет 1:3, что согласно с расчётами устойчивости обеспечивает нормативную устойчи-

вость откоса. На других участках заложение откосов принято естественным, которое является более 

пологим. Низовой откос плотины выполнен из скального грунта с бермой на отметке 363,0 м, заложе-

ние откоса 1:2. Так как выполнено из скального грунта дополнительного крепления не требует. 

В ложе золоотвала имеются остатки ранее выполненного защитного и подстилающего слоя из 

суглинистого и щебнистого материала. Проектом предусматривается выполнить работы по подго-

товке ложа для выполнения противофильтрационного экрана. Подготовительные работы преду-

сматривают: очистку ложа от посторонних предметов, камней, корчёвка пней, демонтаж бетонного 

лома от водовыпускных колодцев, а также планировочные работы. 

Для обеспечения полной гидроизоляции принято решение на всех участках чаши золоотвала 

выполнить противофильтрационный экран из геомембраны толщиной 1,0 мм. В качестве основания 

принят подстилающий слой из суглинка толщиной 0,2 м. Подстилающий слой из суглинка должен 

быть отсыпан из чистого суглинка, не допускается включения твёрдых и остроугольных частиц, что 

контролируется визуальном осмотром. На поверхности плёнки рассматривается выполнить защит-

ный слой толщиной 0,3 м также из суглинка без твёрдых и остроугольных включений. Материал 

для устройства предусматривается доставлять из отвалов, расположенных по данным Заказчика 

намечаемой деятельности на расстоянии 8,0 км. 

Верхний край плёночного покрытия закрепляется на гребне дамбы, защемляется за счёт 

устройства якорной траншеи, заполняемой суглинком с уплотнением, нижний край геомембраны 

отпускается до подошвы дамбы и сопрягается с геомембраной, расстилаемой в ложе, образуя не-

прерывной слой по всей чаше золоотвала. 

Крепление плёночного противофильтрационного устройства на гребне дамбы следует произ-

водить после окончания укладки защитного слоя на откосе. Крепление должно устраиваться на всей 

площади откоса и гребня. 

Учитывая прочность плёнки, её стойкость к низким и высоким температурам, стойкость к уль-

трафиолетовому воздействию, дополнительного крепления не предусматривается. По мере эксплу-

атации и заполнения золоотвала складированная зола будет дополнительным защитным слоем 

плёнки, защищая её от механических повреждений. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 9 из 44 
 

 

 

Полотнища геомембраны раскладываются свободно, без натяжения, с перекрытием 10-15 см. 

Швы полотнищ выполняются контактной или экструзионной сваркой. В труднодоступных местах 

выполняется экструзионная сварка. 

Расчётным уровнем заполнения золоотвала № 2 принята отметка 377,50 м. Полная ёмкость 

секции до уровня гребня дамбы 378,0 м составляет 834,605 тыс. м3, полезная ёмкость сооружения 

согласно расчёту составляет 790 тыс. м3 (до уровня заполнения 377,5 м). 

1.3.3. Контрольно-измерительная аппаратура (КИА) 

В целях своевременного выявления дефектов, назначения ремонтных мероприятий, предот-

вращения аварий и оценки эксплуатационной надёжности золоотвала, в настоящем рабочем проекте 

предусмотрены контрольные натурные наблюдения. 

Состав контрольных натурных наблюдений за сооружением с учётом его класса, конструктив-

ных особенностей, инженерно-геологических условий, требований эксплуатации и экологической 

безопасности включает: 

- наблюдение за эффективностью работы противофильтрационного устройства по химиче-

скому составу грунтовых вод на прилегающей к золоотвалу территории; 

- наблюдения за осадкой и горизонтальными смещениями гребня ограждающих дамб; 

В состав контрольных наблюдений включаются также систематические визуальные натурные 

наблюдения за состоянием креплений и местными деформациями откосов и гребня дамб, размы-

вами откосов. 

Критерии безопасности устанавливают основные наблюдаемые и контролируемые в процессе мо-

ниторинга технические показатели состояния сооружения, разработанные в процессе проектирования. 

Они уточняются в процессе эксплуатации на основе анализа результатов натурных наблюдений. 

Состояние сооружения может быть: 

* Нормальное − при котором сооружение соответствует всем требованиям проекта и норма-

тивных документов. При этом значения диагностических показателей не отличаются от установлен-

ных в проекте значений К1. 

* Потенциально опасное − при котором значение хотя бы одного диагностического показателя 

стало больше (меньше) установленного в проекте значения К1. 

* Предаварийное − при котором значение хотя бы одного диагностического показателя стало 

больше (меньше) установленного в проекте значения К2. 
 

Таблица 2 – Контролируемые показатели критериев безопасности 
 

Контролируемые параметры Способ измерения Периодичность измерения 

Значения проектных 

критериев 

К1 К2 
1 2 3 4 5 

Заложение низового откоса дамб Тахеометрическая съёмка, 

нивелирование марок 

1 раз в 3 года 1:2 1:2 

Ширина гребня дамб, м 1 раз в 3 года 7,0 7,0 

Устойчивость откосов оградительных 

дамб 
Расчёт 

При изменении норматива или 

условий эксплуатации 
1,15 0,95 

Уровень наполнения золы нивелирование Еженедельно 377,5 377,9 

Эффективность 

противофильтрационного устройства 

Появление воды в пьезометрах 1 раз в месяц Не допускается 

Ухудшение качества воды в пробах из 

наблюдательных скважин 

Утверждённая программа эко-

логи-ческого мониторинга 
Не допускается 

 

Наблюдательные скважины 1н-3н. Для определения возможного загрязнения подземных вод 

и подтопления прилегающей к золоотвалу № 2 территории намечено бурение трех наблюдательных 

скважин (1н-3н) глубиной 10,0 м. Скважины располагаются по профилю: одна скважина располо-

жена выше по долине и две расположены ниже золоотвала в долине. 

Поверхностные наблюдательные марки. Для наблюдений за возможной осадкой и смещением 

после возможного землетрясения, на гребне ограждающей дамбы предусмотрены шесть поверхност-

ных грунтовых наблюдательных марок (М1 и М2). Марки располагаются на гребне низовой плотины. 

Методы натурных наблюдений 

Для периода эксплуатации проектом предусмотрены следующие методы наблюдений: инстру-

ментальный и визуальный. 

Инструментальные наблюдения. Перечень и периодичность инструментальных наблюдений 

приведены в таблице 2. Используется метод инженерной геодезии и ультразвуковой метод с при-

влечением исполнителей, имеющих соответствующие допуски к работам.  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 10 из 44 
 

 

 

Визуальные натурные наблюдения. Объектами визуального наблюдения являются все основ-

ные конструктивные элементы золоотвала № 2. 

Визуальные наблюдения и обследования грунтовых ограждающих дамб производятся эксплу-

атационным персоналом и включают:  

- оценку местных деформаций откосов и гребня; 

- наличие трещин и дождевых промоин на гребне и откосах;  

- состояние креплений верхового и низового откосов; 

- развитие древесно-кустарниковой растительности, травяного покрова и наличие землерой-

ных животных на внешнем откосе; 

- фиксирование мест повышенного увлажнения территории, примыкающей к подошве низо-

вого откоса дамб. 

Результаты визуального обследования оформляются в виде Актов обследований с приложением 

при необходимости карт обследования, чертежей, схем, рисунков и фотографий дефектов и повреждений. 

1.3.4. Технологическая часть 

Реконструируемый золоотвал № 2 является составной частью комплекса отвального хозяйства 

ТОО «Согринская ТЭЦ» которое состоит из существующего золоотвала № 3 и реконструируемого 

золоотвала № 2. Проектом рассматривается перевозка сухих отложений золы из существующего 

золоотвала № 3, который на данный момент заполнен и реконструируется. В дальнейшем планиру-

ется ежегодно складировать золу гидравлическим методом в золоотвал № 3, а после образования 

сухого пляжа разрабатывать золу из пляжа и производить перевозку автосамосвалами в реконстру-

ируемый золоотвал № 2. 

Транспортирование золы из действующего золоотвала № 3 в реконструируемый золоотвал № 

2 производится автосамосвалами. Проезд между золоотвалами №№ 2 и 3 имеется и его протяжён-

ность составляет 3,0 км. 

Согласно рабочему проекту: «Реконструкция золоотвала № 3 Согринская ТЭЦ» г. Усть-Каме-

ногорск выполненному ТОО ПК «ПИ «Семипалатинск-гражданпроект» ёмкость действующего зо-

лоотвала № 3 составляет 528,4 тыс. м3. На данный момент производится реконструкция действую-

щего золоотвала для увеличения ёмкости до 928,4 тыс. м3. Объем складированной золы на 

01.04.2021 составляет 582,34 тыс. т (529,4 тыс. м3). Площадь чаши золоотвала № 3 составляет 61,17 

тыс. м2, с учётом наклона откосов площадь составит 62,56 тыс. м3. Во время разработки золы из 

пляжа экскаваторами для предохранения повреждения геомембраны ковшом рекомендуется не до-

водить выемку до дна и откосов не менее чем на 1,0 м. Во время разработки золы необходимо стро-

ить съезды в чашу из крупнообломочного грунта. Перед устройством съездов и разработкой золы 

из пляжа строительной организацией необходимо выполнить проект организации работ (ПОР), где 

будет расписана технологическая карта производства работ, и согласовать его заказчиком. При со-

блюдении требований по сохранения слоя золы 1,0 м от края выемки максимальный объем разра-

ботанной золы составит 466 тыс. м3. 

В чаше реконструируемого золоотвала зола разравнивается бульдозерами мощностью 79 кВт, 

уплотняя катками массой 16 т, золу слоями толщиной не более 0,5 м. После завершения перевозки 

золы из чаши золоотвала № 3, необходимо выполнить укрытие поверхности золы материалом гео-

текстиль, для предотвращения пыления. На период эксплуатации потребуется также вода на техни-

ческие нужды – полив золы доставляемого с золоотвала № 3 увлажнённых ЗШО до влажности, 

обеспечивающей отсутствие пыление (минимум 20%). 

Согласно циклограмме для транспортирования золы потребуется 238 дней при работе 5-ю ав-

тосамосвалами и разработкой золы 1-им экскаватором. При увеличении количества техники в 2 раза 

или организации работы в две смены транспортирование золы будет производиться в течение 120 

суток. Автосамосвалы приняты марки HOWO А7. 

1.3.5. Эксплуатационные дороги и съезды 

Все имеющиеся дороги проезды и съезды приняты исключительно для служебного транс-

порта, проезд иного транспорта общественного пользования не предусмотрено. Целевое назначение 

проездов – это обеспечение доступа к сооружениям золоотвала для обслуживания и инспектирова-

ния. Все проектируемые проезды предназначены только для служебного пользования, проезд по-



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 11 из 44 
 

 

 

стороннего транспорта не предполагается, использование гребня и берм дамб (плотин) для регуляр-

ного проезда автотранспорта и строительных машин, кроме случаев, предусмотренных проектной 

документацией, не допускается. 

По характеристике определения приняты как вспомогательные автомобильные дороги и до-

роги с невыраженным грузооборотом. 

Дорожная сеть представлена внутриплощадочными эксплуатационными (служебными) авто-

мобильными проездами, обеспечивающими производственно-технологические перевозки грузов 

для обслуживания сооружений: 

- эксплуатационная дорога по гребню дамб и берм; 

- технологический съезд. 

Протяжённость технологического съезда в чаше золоотвала составляет 0,31 км. 

По гребням дамб устраиваются эксплуатационные (служебные) дороги. Ширина гребня дамб 

равна 7,0 м. Ширина проезжей части принята 4,5 м. Дорожная одежда принята конструктивно, по 

аналогичным объектам выполняется переходного типа из подобранного щебёночного материала 

толщиной 0,2 м. Ширина обочин принята по 0,75 м. Поперечный уклон проезжей части − 40 ‰, 

обочин − 60 ‰. 

Общая протяжённость эксплуатационных (служебных) дорог по гребню дамб − 1,26 км. 

1.3.6. Ограждение территории 

Ограждение планируется разместить с северной части золоотвала, так как с востока и запада 

золоотвал граничит с крутыми уклонами, и обрывистым откосом. С южной стороны проезд также 

недоступен в связи с условиями рельефа. Для ограждения рекультивируемых карт полигона скла-

дирования твёрдых отходов производства проектом предусмотрено устройство ограждение упро-

щённого типа. В качестве стоек принято устанавливать трубы хризотилцементные ГОСТ 31416-

2009 длиной 2,0 м. Расстояние между стойками 4,0 м, нижняя часть труб опускается в грунт, в зара-

нее пробурённые ямы глубиной 0,4 м, и 0,25 м в диаметре и заделывается монолитным бетоном 

класса В7,5. Между стойками натягивается колючая проволока из шести горизонтальных рядов и 

одного по диагонали. Протяжённость ограждения составляет 350 м. 

1.3.7. Рекультивация 

После окончания эксплуатации золоотвала необходимо провести рекультивацию нарушенных 

строительством земель. 

Рекультивация золоотвала будет выполняться по специальному проекту в два этапа: техниче-

ский и биологический. 

После выполнения первоочередных работ гребень дамбы и грунт на поверхности поля золо-

отвала планируются с уклоном от середины около 1°. Нарушенная у подошвы ограждающей дамбы 

поверхность земли (дорога, кюветы) выравнивается и засыпается грунтом с уклоном планировки от 

откосов ограждающей дамбы. 

По окончанию всех планировочных работ вся площадь техногенно-нарушенной поверхности 

укрывается слоем плодородного грунта из образованного при строительстве бурта временного хра-

нения плодородного грунта. 

Биологический этап рекультивации предусматривает посев трав и создание дернины на ре-

культивированной поверхности. Нанесение плодородного слоя позволит в кратчайшие сроки (два 

года) вырастить устойчивый дерновой покров. По окончании рекультивации поверхность золоот-

вала будет представлять собой возвышение на склоне с платообразной поверхностью. 

1.3.8. Организация работ 

Согласно письму Заказчика намечаемой деятельности продолжительность проведения строи-

тельных работ составит 5 месяцев (май-сентябрь 2022 года). 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 12 из 44 
 

 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ 

2.1. Характеристика климатических условий 

Климат района резко континентальный с продолжительной холодной зимой и коротким жарким 

летом, с большими суточными колебаниями температуры воздуха. К холодному периоду для Усть-Ка-

меногорска относятся пять месяцев: с ноября по март. Зафиксированный рекордный минимум темпера-

туры воздуха в январе − -49º, в июле +4º. Рекордный максимум – +8º в январе и +43º в июле. 

Сумма осадков составляет в среднем за год 464 мм. Распределение осадков в течение года 

неравномерное: наибольшее количество осадков выпадает летом, наименьшее – зимой. Устойчивый 

снежный покров устанавливается в ноябре и удерживается до конца апреля. 

Скорость ветра в различные времена года не одинакова – наиболее сильные ветры, достигающие 

среднемесячной скорости 5,7 м/сек, дуют зимой. Летом средняя скорость ветра не превышает 3,7 м/сек. 

Наибольшей скоростью и повторяемостью обладают восточные и западные ветры. 
 

Таблица 3 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере района проведения строительных работ (по МС Усть-Каменогорск) 
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, ºС -22,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, ºС 28,2 

Среднегодовая роза ветров, %:   

С 8 Ю 10 

Штиль – 44 
СВ 5 ЮЗ 9 

В 15 З 15 

ЮВ 21 СЗ 17 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  7 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды Республики Казах-

стан за 2020 год (Министерство экологии, геологии и природных ресурсов, РГП «Казгидромет», Де-

партамент экологического мониторинга) наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в городе 

Усть-Каменогорск велись на 7 стационарных постах (рисунок 2, таблица 4). 
 

 
 

Рисунок 2 – Схема расположения стационарной сети наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха 

города Усть-Каменогорск 

Таблица 4 – Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси 
 

Номер 

поста 

Сроки 

отбора 

Проведение 

наблюдений 
Адрес поста Определяемые примеси 

1 2 3 4 5 

1 

3 раза в 

сутки 

ручной отбор проб 

(дискретные методы) 

ул. Рабочая, 6 взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид углерода, 

диоксид азота, сероводород, фенол, фтористый водород, 
хлор, хлористый водород, формальдегид, серная кислота, н/о 

соединения мышьяка, бенз(а)пирен, гамма-фон. 

На ПНЗ №1,5,7: бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк. 

5 ул. Кайсенова, 30 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 13 из 44 
 

 

 

Номер 

поста 

Сроки 

отбора 

Проведение 

наблюдений 
Адрес поста Определяемые примеси 

1 2 3 4 5 

7 ул. М. Тынышпаева, 126 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид углерода, 

диоксид азота, сероводород, фенол, фтористый водород, 

хлор, хлористый водород, формальдегид, серная кислота, н/о 
соединения мышьяка, бенз(а)пирен, гамма-фон. 

На ПНЗ №1,5,7: бериллий, кадмий, медь, свинец, цинк. 

8 ул. Егорова, 6 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид углерода, 
диоксид азота, сероводород, фенол, фтористый водород, 

хлор, хлористый водород, серная кислота, формальдегид, 

бенз(а)пирен, гамма-фон. 

12 проспект Сатпаева, 12 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид углерода, 

диоксид азота, сероводород, фенол, фтористый водород, хло-

ристый водород, серная кислота, формальдегид, бенз(а)пи-
рен, гамма-фон. 

2 

каждые 20 
минут 

в непрерывном 
режиме 

ул. Льва Толстого, 18 

взвешенные частицы РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, 

диоксид и оксид азота, сероводород, сумма углеводородов, 

аммиак, метан 

3 пр. Шәкәрім, 79 

взвешенные частицы РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, 

диоксид и оксид азота, озон, сероводород, сумма углеводоро-

дов, аммиак, метан 
 

В 2020 году по данным стационарной сети наблюдений, в целом город характеризуется как 

высокий уровень загрязнения, он определялся значениями ИЗА = 7 (высокий уровень), СИ = 20,4 

(>10 очень высокий уровень) по сероводороду в районе поста № 2 (ул. Льва Толстого, 18). 

По данным автоматического поста № 2 (ул. Льва Толстого, 18) было зафиксировано 6 случаев 

высокого загрязнения (ВЗ) атмосферного воздуха (10,2-20,4 ПДКм.р.) по сероводороду и по данным 

автоматического поста № 3 (пр. Шәкәрім, 79) был зафиксирован 1 случай высокого загрязнения (ВЗ) 

атмосферного воздуха (10,9 ПДКм.р.) по диоксиду серы. 

Среднегодовые концентрации составили: диоксид серы – 2,2 ПДКс.с., диоксид азота – 1,1 

ПДКс.с., озон – 1,4 ПДКс.с., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 2,0 ПДКм.р., 

взвешенные частицы (РМ-10) – 3,3 ПДКм.р., диоксид серы – 10,9 ПДКм.р., оксид углерода – 4,1 

ПДКм.р., диоксид азота – 2,1 ПДКм.р., оксид азота – 3,9 ПДКм.р., сероводород – 20,4 ПДКм.р., фенол – 

1,5 ПДКм.р., фтористый водород – 1,3 ПДКм.р., хлористый водород – 1,2 ПДКм.р., серная кислота и 

сульфаты – 1,2 ПДКс.с., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

2.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения 

2.3.1. Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

В соответствии с требованиями п. 10 Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-

щую среду (приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 

года № 110-ө) перечень источников выбросов и их характеристики определяются для проектируе-

мых объектов – на основе проектной информации. По результатам инвентаризации устанавливается 

состав источников и перечень вредных веществ, подлежащих нормированию. 

На период проведения строительных работ, предусмотренных настоящим рабочим проектом, 

в целях оптимизации оценки воздействия объекта намечаемой деятельности на атмосферный воздух 

предусматривается рассматривать весь участок строительства как один источник выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух – площадка проведения работ, которому присваивается но-

мер 6001 (ИЗА № 6001). 

Виды работ, проводимые при проведении строительных работ и имеющие неорганизованный 

характер выделения загрязняющих веществ в процессе работы, рассматриваются как отдельные ис-

точники выделения загрязняющих веществ в составе одного источника выбросов загрязняющих ве-

ществ ИЗА № 6001. Нумерация источников, имеющих организованный выброс загрязняющих ве-

ществ, осуществляется в соответствии с требованиями Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду с присвоением собственных номеров. 

Также в ходе проведения строительных работ будет использоваться различный автотранспорт и 

техника, от которых в соответствии с п. 19 Методики определения нормативов (приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө) будут учитываться 

только максимально-разовые выбросы при расчёте рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы, со-

здаваемые при одновременной работе (имеющие стационарный характер работы). Данные о количестве 

максимально-разовых выбросов от транспорта отображаются только в таблицах «Параметры выбросов 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 14 из 44 
 

 

 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта норматива ПДВ (период строительства)», «Определе-

ние необходимости расчётов приземных концентраций по веществам на период строительства». 

На период строительства предусматривается 1 неорганизованный источник выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух – Площадка проведения строительных работ. 
 

 
Рисунок 3 – Карта-схема расположения участка строительства 

с указанием источников выбросов загрязняющих веществ 
 

После реализации проектных решений, предусмотренных настоящим проектом, введение в 

эксплуатацию новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух не преду-

сматривается, так как технологией складирования ЗШО предусматривается их увлажнение до ми-

нимально требуемого значения, при котором выделение загрязняющих веществ не будет происхо-

дить, а также предусматривается их укрытие геомебраной, которая изолирует размещённые ЗШО 

от внешней окружающей среды. 

В соответствии с требованиями п. 2.5 Методики расчёта выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов (приложение № 11 к приказу 

Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п) при влажно-

сти более 20% выбросы принимаются равными 0. 

2.3.2. Расчёт выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения атмосферного воздуха 

В соответствии с требованиями Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду для получения данных о параметрах выбросов проектируемых и реконструируемых объектов 

применяется расчётный метод. Расчётная величина выбросов вредных веществ от источников опре-

делятся по соответствующим методикам, в зависимости от удельных выбросов, времени работы обо-

рудования, фактического расхода материалов на предприятии и других факторов. 

В таблице 5 представлены виды строительных материалов согласно сметной ресурсной ведо-

мости, при использовании которых возможно выделение загрязняющих веществ. 
 

Таблица 5 – Виды строительных материалов, при использовании которых возможно выделение загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух 
 

Наименование материала Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 

Земельные массы (суммарная переработка) м3/т 123157,5/215525,8 

из них:   

- разработка экскаватором м3/т 61879,0/108288,25 

- разработка бульдозером м3/т 60713,0/106247,75 

- разработка вручную м3/т 565,5/989,8 

Щебень строительный фр. 20-40 мм м3/т 546,0/1528,8 

Пруток сварочный из полиэтилена низкого давления Ø 4 мм кг 112,6 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 15 из 44 
 

 

 

Источник загрязнения атмосферного воздуха (ИЗА) № 6001 – Площадка проведения работ 
 

Источник выделения № 6001-01 – Земляные работы и использование инертных материалов 
Список литературы: 

1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 

Q =
k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 

k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 
 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 
где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 
 

При пересыпке материалов на открытом воздухе при расчётах максимально-разовых выбросов 

учитывается коэффициент гравитационного оседания – 0,4. 

Ввиду осуществления работ последовательно, перемещение каждого вида материалов осу-

ществляется последовательно. 
 

Расчёт пылевыделения представлен в таблице: 

Вид материала k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ 
G Код 

ЗВ 

Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Экскавация 
зем.масс 

0,05 0,02 1,4 1,2 0,5 0,01 0,8 1,0 1,0 0,6 0 150,0 108288,25 2908 0,056 0,31187 

Перемещение 

зем.масс бульдозе-
ром 

0,05 0,02 1,4 1,2 0,5 0,01 0,8 1,0 1,0 0,4 0,8 150,0 106247,75 2908 0,00747 0,040799 

Разработка 

зем.масс вручную 
0,05 0,02 1,4 1,2 1,0 0,01 0,8 1,0 1,0 0,5 0 5,0 989,9 2908 0,00311 0,004752 

Щебень стр. фр. 
20-40 мм 

0,02 0,01 1,4 1,2  0,01 0,5 1,0 1,0 0,6 0 50,0 1528,8 2908 0,00233 0,00055 

 

ИТОГО выбросы от источника выделения № 6001-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,056 0,357971 

 

 

Источник выделения № 6001-02 – Сварка стыков геомембраны 
 

Список литературы: 

Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического обо-

рудования для предприятий радиоэлектронного комплекса. Г. Санкт-Петербург, 2008 г. 
 

При сварке полиэтиленовой плёнки выделяются ацетальдегид (код ЗВ 1317), углерод оксид 

(код ЗВ 0337), формальдегид (код ЗВ 1325), этановая кислота (уксусная кислота) (код ЗВ 1555). 

Согласно данным проекта будет использовано 112,6 кг прутка сварочного из полиэтилена низ-

кого давления Ø 4 мм, который расплавляясь скрепляет между собой полотнища геомембраны. 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, определяется по формуле: 

𝑚3 = 𝐾𝑚 × 𝐾1 × 𝑚1, кг/час 
где: Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделяющихся в воздушную среду и определяемый по формуле: 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 16 из 44 
 

 

 

𝐾𝑚 = 𝑆1/𝑆2 

где: S1 – площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м2, определяется по формуле: 

𝑆1 = (𝑎 + 0.25 × 𝑏) × ℎ 

 где: а – ширина шва, м; 

         b – длина шва, м; 
         h – толщина свариваемого шва, м. 

       S2 – площадь свариваемого шва, м2: 

𝑆2 = 𝑎 × 𝑏 

K1 – коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей; 
m1 – масса расплавленной плёнки, кг/час. 

 

Расход сварочного прутка, кг/час, m1 = 0,5 

Ширина шва, м, a = 0,004 

Длина шва, м, b = 35750 

Толщина свариваемого шва, м, h = 0,002 

Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей, K1 = 0,4 

Время сварки, час, Т = 225.2 
 

Масса паров, выделяющихся в воздушную среду, кг/час: 

_m3_ = (((а+0.25b)*h)/(a*b))*K1*m1 = (((0.004+0.25*35750)*0.002)/(0.004*35750))*0.4*0.5 = 0.025 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Массовая доля ЗВ от _m3_ = 0.3 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.3*_m3_*1000/3600 = 0.3*0.025*1000/3600 = 0.00208 

Валовый выброс, т/год, Mгод = Мсек*Т*3600/106 = 0.00208*225.2*3600/106 = 0.001686 
 

Примесь: 1317 Ацетальдегид 

Массовая доля ЗВ от _m3_ = 0.202 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.202*_m3_*1000/3600 = 0.202*0.025*1000/3600 = 

0.0014 

Валовый выброс, т/год, Mгод = Мсек*Т*3600/106 = 0.0014*225.2*3600/106 = 0.001135 
 

Примесь: 1325 Формальдегид 

Массовая доля ЗВ от _m3_ = 0.282 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.282*_m3_*1000/3600 = 0.282*0.025*1000/3600 = 

0.00196 

Валовый выброс, т/год, Mгод = Мсек*Т*3600/106 = 0.00196*225.2*3600/106 = 0.001589 
 

Примесь: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

Массовая доля ЗВ от _m3_ = 0.216 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.216*_m3_*1000/3600 = 0.216*0.025*1000/3600 = 

0.0015 

Валовый выброс, т/год, Mгод = Мсек*Т*3600/106 = 0.0015*225.2*3600/106 = 0.001216 
 

ИТОГО выбросы от источника выделения № 6001-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0337 Углерод оксид 0,00208 0,001686 

1317 Ацетальдегид 0,0014 0,001135 

1325 Формальдегид 0,00196 0,001589 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0015 0,001216 

 

 

Источник выделения № 6001-03 – Работа техники 
Список литературы: 

1. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение № 3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 4) При-

ложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ ТЕХНИКИ 
 

Тип машины: Экскаватор 

Dn, сут Nk, шт A Nk1 шт. Tv1, мин Tv1n, мин Txs, мин Tv2, мин Tv2n, мин Txm, мин 

30 1 1.00 1 60 50 10 5 3 2 

ЗВ Mxx, г/мин Ml, г/км г/с 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 17 из 44 
 

 

 

0337 1.44 0.846 0.00578 

2732 0.18 0.279 0.00158 

0301 0.29 1.49 0.00615 

0304 0.29 1.49 0.001 

0328 0.04 0.225 0.00116 

0330 0.058 0.135 0.00073 

Тип машины: Бульдозер 

Dn, сут Nk, шт A Nk1 шт. Tv1, мин Tv1n, мин Txs, мин Tv2, мин Tv2n, мин Txm, мин 

30 1 1.00 1 60 50 10 5 3 2 

ЗВ Mxx, г/мин Ml, г/км г/с 

0337 1.44 0.846 0.00578 

2732 0.18 0.279 0.00158 

0301 0.29 1.49 0.00615 

0304 0.29 1.49 0.001 

0328 0.04 0.225 0.00116 

0330 0.058 0.135 0.00073 
 

ИТОГО выбросы от источника выделения № 6001-03: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0123 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,002 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,00232 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) 
0,00146 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,01156 

2732 Керосин 0,00316 

 

Суммарные выбросы (без учёта выбросов от передвижных источников в количестве 0,0328 

г/сек) составляют – 0,363597 т/год, 0,06294 г/сек. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в таблице 6. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 7. 

 

2.3.3. Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 

С целью определения границ воздействия намечаемой деятельности проводится расчёт рассеи-

вания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответствии с требованиями Методики 

расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий (приложе-

ние № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 

июня 2014 года № 221-Ө) с использованием программного комплекса «ЭРА-Воздух». 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении призем-

ных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. Расчётами опреде-

ляются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интервалу осреднения. В качестве 

критерия оценки воздействия используются максимально разовые концентрации загрязняющих ве-

ществ. Расчётные максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны объекта, а также на территории ближай-

шей жилой зоны не должны превышать соответствующие гигиенические нормативы для атмосфер-

ного воздуха населённых мест с учётом фоновых концентраций. 

При расчёте рассеивания учитывались климатические характеристики в соответствии с дан-

ными РГП на ПХВ «Казгидромет» (справка представлена в приложении), которые приняты в соот-

ветствии с метеорологической станцией – МС Усть-Каменогорск. 

Согласно п. 58 «Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий» для ускорения и упрощения расчётов приземных концентраций рассматри-

ваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых выполняется неравенство: 
М

ПДК
⟩Ф;

 
Ф = 0,01Н при Н > 10 м

  Ф = 0,1Н при Н ≤ 10 м 

где: М – выброс, г/с; 
ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 

Н – средневзвешенная высота источника выброса, м. 

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам представлено в таблице 8. 

На период строительства в расчёт рассеивания согласно таблице 8 были включены следующие 

ЗВ, расчёт для которых в соответствии с п. 58 «Методики расчёта концентраций вредных веществ в 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 18 из 44 
 

 

 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» необходим – ацетальдегид и пыль неорганическая 

с содержанием двуокиси кремния в %: 70-20. 

Расчёт приземных концентраций проводился для максимально-возможного числа одновре-

менно работающих источников загрязнения атмосферы при их максимальной нагрузке. 

Вычислением на ЭВМ определены приземные концентрации вредных веществ в расчётных 

точках на местности и вклады отдельных источников в максимальную концентрацию вредных ве-

ществ, содержащихся в выбросах предприятия. 

При расчёте размер расчётного прямоугольника принят 800 х 580 метров с расчётным шагом 

10 метров, охватывающий непосредственно проектируемый объект, ближайшую жилую зону (330 

метров северо-западнее участка строительства) и предполагаемую зону влияния. 

Согласно письму филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО № 34-05-21/166 от 22 января 2020 

года фоновые концентрации в атмосферном воздухе г. Усть-Каменогорск ацетальдегида и пыли не-

органической с содержанием двуокиси кремния в %: 70-20 отсутствуют. В связи с чем, при расчёте 

рассеивания значения фоновых концентраций ацетальдегида пыли неорганической с содержанием 

двуокиси кремния в %: 70-20 были приняты равные 0. 

По результатам проведённых расчётов превышений установленных гигиенических нормати-

вов для атмосферного воздуха населённых мест не установлено. 

Значения расчётных концентраций на границе жилой зоны и вкладов источников в приземную 

концентрацию загрязняющих веществ отображены в таблице 9. Результаты расчётов рассеивания за-

грязняющих веществ в графической форме представлены в приложении к настоящему тому ОВОС. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 19 из 44 
 

Таблица 6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3  4 0.00208 0.001686 

1317 Ацетальдегид 0.01   3 0.0014 0.001135 
1325 Формальдегид (Метаналь) 0.05 0.01  2 0.00196 0.001589 

1555 Уксусная кислота 0.2 0.06  3 0.0015 0.001216 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1  3 0.056 0.357971 

 В С Е Г О:     0.06294 0.363597 

 

Таблица 7 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта норматива ПДВ на период строительства 
 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца установок производ. степень ще- вещества    тиже 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 выбросов газоо-й % очистки%       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  Зем.работы и 1 1660 Площадка 1 6001 2    20.0 859 1415 235 356    0301 Азот (IV) оксид 0.0123    

  исп-е инертных   проведения работ               0304 Азот (II) оксид 0.002    

  мат-в                  0328 Углерод (Сажа) 0.00232    

  Сварка стыков 1 225.2                0330 Сера диоксид 0.00146    

  геомембраны                  0337 Углерод оксид 0.01364  0.001686 2022 

  Работа техники 1 1660                1317 Ацетальдегид 0.0014  0.001135 2022 

                    1325 Формальдегид 0.00196  0.001589 2022 

                    1555 Уксусная кислота 0.0015  0.001216 2022 

                    2732 Керосин 0.00316    

                    2908 Пыль неорганическая, 0.056  0.357971 2022 

                     содержащая двуокись     

                     кремния в %: 70-20     

 

Таблица 8 – Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам на период строительства 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/ПДК*Н  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  0.0123 2.0000 0.0615 - 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.002 2.0000 0.005 - 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  0.00232 2.0000 0.0155 - 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 0.5 0.05  0.00146 2.0000 0.0029 - 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3  0.01364 2.0000 0.0027 - 

1317 Ацетальдегид 0.01   0.0014 2.0000 0.14 Расчёт 
1325 Формальдегид (Метаналь) 0.05 0.01  0.00196 2.0000 0.0392 - 

1555 Уксусная кислота 0.2 0.06  0.0015 2.0000 0.0075 - 

2732 Керосин   1.2 0.00316 2.0000 0.0026 - 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1  0.056 2.0000 0.1867 Расчёт 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 20 из 44 
 

Таблица 9 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период строительства 
 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1317 Ацетальдегид 0.01685 / 0.00017  1041/337  6001 100.0  Период строительства 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 
0.00868 / 0.0026  1041/337  6001 100.0 

  

 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 21 из 44 
 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприя-

тия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на уровне, соответ-

ствующем передовому мировому опыту 

Приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 28 ноября 2014 года № 155 «Об 

утверждении перечня наилучших доступных технологий» утверждён Перечень наилучших доступ-

ных технологий. Перечнем не предусматривается применение наилучших доступных технологий 

при проведении строительных работ. В связи с чем, разработка специальных мероприятий по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух на уровне, соответствующем пе-

редовому мировому опыту, настоящим проектом не разрабатывается. 

Перечнем наилучших доступных технологий предусматриваются в качестве мероприятия по 

обращению с золошлаками использование оборотных гидравлических систем золоудаления с су-

хими или гидравлическими сооружениями для накопления, хранения и захоронения золошлаков. 

В дополнение к уже применяемым в ТОО «Согринская ТЭЦ» технологиям обращения с зо-

лошлаками (гидрозолоудаление, сухие и гидравлические сооружения для накопления, хранения и 

захоронения золошлаков) настоящим проектом не разрабатывается ввиду их нецелесообразности. 

2.5. Предложения по этапам нормирования с установлением предельно-допустимых выбросов (ПДВ) 

В соответствии с требованиями п. 2 ст. 25 ЭК РК нормативы эмиссий должны обеспечивать 

соблюдение нормативов качества окружающей среды с учётом природных особенностей террито-

рий и акваторий и рассчитываются на основе предельно допустимых концентраций или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

Согласно п. 16 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду нормативы 

ПДВ устанавливаются таким образом, чтобы на границе санитарно-защитной зоны объекта, а также 

на территории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации загрязняю-

щих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие гигиенические 

нормативы для атмосферного воздуха населённых мест с учётом фоновых концентраций. 

По результатам проведённых расчётов рассеивания превышений установленных гигиениче-

ских нормативов не выявлено, т.е. создаваемые расчётные концентрации загрязняющих веществ не 

превышают соответствующие гигиенические нормативы. В связи с чем, нормативы ПДВ принима-

ются на уровне, определённом расчётным методом. 

В качестве нормативов ПДВ на период строительства устанавливается выброс загрязняющих 

веществ 5 наименований в количестве – 0,363597 т/год, 0,06294 г/сек. 

Срок действия нормативов ПДВ в соответствии с п. 2 ст. 27 ЭК РК устанавливается на период 

проведения строительных работ в 2022 году. 
 

Таблица 10 – Предложения по нормативам ПДВ на период строительства 
 

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение 

на 2021 год 
на 2022 год П Д В 

год 

достижения 

ПДВ г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е  и с т о ч н и к и 

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (0337) 

Период строительства 6001   0.00208 0.001686 0.00208 0.001686 2022 

***Ацетальдегид (1317) 
Период строительства 6001   0.0014 0.001135 0.0014 0.001135 2022 

***Формальдегид (Метаналь) (1325) 

Период строительства 6001   0.00196 0.001589 0.00196 0.001589 2022 

***Уксусная кислота (1555) 
Период строительства 6001   0.0015 0.001216 0.0015 0.001216 2022 

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот (2908) 

Период строительства 6001   0.056 0.357971 0.056 0.357971  

Итого от неорганизованных:   0.06294 0.363597 0.06294 0.363597  

ВСЕГО ПО ПРЕДПРИЯТИЮ:   0.06294 0.363597 0.06294 0.363597  

Т В Е Р Д Ы Е :   0.056 0.357971 0.056 0.357971  

Газообразные,жидкие :   0.00694 0.005626 0.00694 0.005626  

2.6. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Установление санитарно-защитной зоны регламентируется санитарными правилами «Сани-

тарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производствен-

ных объектов» (приказ Министра национальной экономики РК от 20 марта 2015 года № 237). 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 22 из 44 
 

Согласно СП № 237 от 20.03.2015 г. строительные работы не классифицируются, т.к. являются 

процессом организации деятельности, а не производственным объектом. Для рассматриваемого в 

рамках настоящего рабочего проекта процесса производства работ по реконструкции золоотвала № 

2 ТОО «Согринская ТЭЦ» установление санитарно-защитной зоны на период проведения строи-

тельных работ не требуется. 

На период эксплуатации в соответствии с пп. 5) п. 13 Приложения 1 СП № 237 от 20.03.2015 

г. для золоотвала № 2 устанавливается СЗЗ размером не менее 300 метров, что соответствует объ-

екту III класса опасности. 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

Воздействие на атмосферный воздух оказывается в объёме эмиссий, определённых расчётным 

методом. Согласно проведённым расчётам рассеивания ЗВ на границе ближайшей жилой зоны пре-

вышений предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ не выявлено. В связи с чем, 

воздействие оценивается как допустимое. 

Разработка мероприятий по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух 

не требуется и не проводится. 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 

В настоящем разделе приводятся рекомендации по осуществлению производственного эколо-

гического контроля по воздействию на атмосферный воздух на период производства работ по ре-

конструкции золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ». 
 

Таблица 12 – Рекомендации по осуществлению производственного экологического контроля по воздействию на атмо-

сферный воздух на период строительства 
 

Наименование источников 

выброса ЗВ (номер ИВ) 
Наименование загрязняющих 

веществ 

Установленный 

норматив ПДВ 
Периодичность 

контроля 

Методика 

проведения 

контроля 

Исполнитель 

№ ИВ 
Производство, цех, 

участок 
г/с т/год 

1 2 3 4 5 8 9 10 

6001 
Площадка проведения 

работ 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) 

0.00208 0.001686 

1 раз в квартал Расчётный 
Ответственный за 

ООС 

Ацетальдегид 0.0014 0.001135 

Формальдегид (Метаналь) 0.00196 0.001589 

Уксусная кислота 0.0015 0.001216 

Пыль неорганическая, содержа-
щая двуокись кремния в %: 70-

20 

0.056 0.357971 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Регулирование выбросов при НМУ регламентируется Методикой по регулирования выбросов 

при неблагоприятных метеорологических условиях (приложение 40 к приказу Министра охраны 

окружающей среды от 29 ноября 2020 года № 298). 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий, приводящих к формирова-

нию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учётом про-

гноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентрации загрязняющих 

веществ в воздухе с целью его предотвращения. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад различ-

ных источников в создание приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды НМУ 

следует, в первую очередь, сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды НМУ 

необходимо учитывать следующее: 

1. мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 

2. мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств. В связи с этим их сле-

дует, главным образом разрабатывать непосредственно на предприятиях; 

3. осуществление разработанных мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 23 из 44 
 

сокращением производства. Такое сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприя-

тий допускается только в весьма редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в 

приземном слое атмосферы особенно велика. 

Соблюдение указанных принципов способствует практическому осуществлению мероприя-

тий по регулированию выбросов и предотвращению роста концентраций в периоды неблагоприят-

ных метеорологических условий. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляют прогно-

стические подразделения Казгидромета в соответствии с «Руководством по прогнозу загрязнения 

воздуха», действующим на момент выполнения прогнозирования. 

Ввиду кратковременности проведения строительных работ мероприятия по сокращению вы-

бросов в период НМУ в рамках настоящего проекта не разрабатываются. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 24 из 44 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

3.1. Параметры водоснабжения и водоотведения на период строительства и эксплуатации 

3.1.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности на период строи-

тельства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

В период производства строительных работ потребуется вода для хозяйственно-бытовых и 

технических нужд. Источником водоснабжения для питьевых и технических нужд является привоз-

ная вода из систем водоснабжение ТОО «Согринская ТЭЦ». 

Согласно СН РК 4.01-02-2011 Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений 

норма расходы воды на нужды работников строительной организации (максимально) составляют 

12 литров на 1 человека. В период строительных работ будет задействовано 15 человек, продолжи-

тельность – 5 месяцев. Расход воды на хозяйственно-бытовые нужны в период строительства соста-

вит – 0,18 м3/сутки, 27,0 м3/период. 

Качество используемой для хозяйственно-питьевых нужд воды должно соответствовать сани-

тарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водоза-

бора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам куль-

турно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (приказ Министра националь-

ной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209). 

Согласно данным проекта в процессе строительства также будет использована вода на техни-

ческие нужны (безвозвратно) для полива зем.масс и дорог (объём работ составляет 29875,0 м3). При 

принятом расходе на полив 0,03 м3 воды на 1 м3 зем.масс, общий расход воды на тех.нужды составит 

– 896,25 м3/период. 

В период эксплуатации водоснабжение для хозяйственно-питьевых нужд не предусматривается. 

На период эксплуатации потребуется также вода на технические нужды – полив доставляемы 

с золоотвала № 3 увлажнённых ЗШО до влажности, обеспечивающей отсутствие пыление (минимум 

20%). При доставляемых ЗШО на золоотвал № 2 при среднем значении в 56,0 тыс. т/год и влажно-

стью 11-14% и испарении в районе расположения равной 576 мм/год количество воды на техниче-

ские нужды составит: 
Vгод = (56000 т/год * (0,2-0,1)) + 0,576 м * 124900 м2 = 5600 + 71942,4 = 77542,4 м3/год 

3.1.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 

Система водоснабжения предприятия прямоточная. Источником водоснабжения является хо-

зяйственно-питьевой водопровод КГП на ПВХ «Новая Согра» и собственный поверхностный водо-

забор на реке Ульба. 

Существующий поверхностный водозабор расположен в непосредственной близости от пред-

приятия, на правом берегу р. Ульба. Водоприёмный ковш водозабора находится ниже по течению 

от насосной станции в пойменной части правого берега р. Ульба. Сооружение представляет собой 

искусственно сделанный залив, который образуется дамбой из местного грунта высотой до 4,5 м и 

общей протяжённостью 302,6 м, внесённой в русло реки. 

Водоприёмный ковш рассчитан на два гидравлических режима работы – режим деления (при 

отборе водоприёмником значительной части расхода реки – в межень) и режим водообмена (при 

отборе малой доли расхода реки – в паводок). 

Водоприёмный оголовок производительностью 10000 м3/час расположен на дне водоприём-

ного ковша в его рабочей части, состоит из двух секций. Каждая секция представляет собой трубку 

самотечного трубопровода с рыбозащитными «зонтиками» (8 шт.). 

Самотечные водоводы диаметром 1400 мм проложены в траншеях от водоприёмного ковша 

до трубопроводов. 

3.1.3. Параметры водоотведения 

Отвод бытовых сточных вод в период строительства осуществляется в передвижной биотуалет, по 

мере заполнения которого осуществляется вывоз стоков на очистные сооружения. 

Объем отведения хозяйственных бытовых сточных вод принимается равное водопотреблению 

на хозяйственно-бытовые нужды – 27,0 м3 (0,18 м3/сутки). 

3.2. Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения предприятия представлен в таблице 13. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 25 из 44 
 

 

Таблица 13 – Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства и период эксплуатации 
 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/год Водоотведение, м3/сут. / м3/год 

На производственные нужды 

На 

хозяйственно-

бытовые 
нужды 

Безво-

звратное 

потреб-
ление 

Всего 

Объём 
сточной 

воды по-

вторно 
исполь-

зуемой 

Произ-

вод-

ствен-
ные 

сточ-

ные 
воды 

Хозяй-

ственно-
бытовые 

сточные 

воды 

Примечание 

Свежая вода 

Оборот-

ная вода 

Повторно 
исполь-

зуемая 

вода 
всего 

в т.ч. 
пить-

евого 

каче-
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период строительства 

Хоз-бытовые 

нужды 

0,18 / 

27,0 
– – – – 0,18 / 27,0 – 

0,18 / 

27,0 
– – 0,18 / 27,0 – 

Технические 

нужды 

– / 

896,25 
– – – – – – / 896,25 – – – – – 

Период эксплуатации 

Технические 

нужды 

522,6 / 

77542,4 

522,6 / 

77542,4 
– – – – 

522,6 / 

77542,4 
– – – – – 

3.3. Поверхностные воды 

3.3.1. Гидрографическая характеристика территории 

Гидрографическая сеть вблизи рассматриваемого участка проведения строительных работ 

представлена рекой Ульба. Береговая линия реки Ульба находится на расстоянии 1,5 км от участка 

размещения золоотвала № 2. 

Река Ульба образуется при слиянии рек Громотуха и Тихая, которые берут начало в Иванов-

ском и Убинском хребтах (Рудный Алтай). В городе Усть-Каменогорск река Ульба впадает в реку 

Иртыш (является правым притоком). Длина 100 км, площадь бассейна 4990 км². Питание смешан-

ное, с преобладанием снегового. Замерзает в ноябре – декабре, вскрывается в апреле. Средний рас-

ход воды 100 м³/сек. На реке – ГЭС Лениногорского каскада. 

Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды Республики Казах-

стан за 2020 год (Министерство экологии, геологии и природных ресурсов, РГП «Казгидромет», Де-

партамент экологического мониторинга) наблюдения за загрязнением реки Иртыш в пределах г. Усть-

Каменогорск проводились в следующих створах: 

- створ г. Усть-Каменогорск, в черте п. Каменный Карьер; в створе водпоста; (01) левый берег 

качество воды относится ко 2 классу: концентрация марганца – 0,020 мг/дм3, взвешенных веществ 

– 13,0 мг/дм3. Концентрация марганца не превышает фоновый класс, Концентрация взвешенных 

веществ превышает фоновый класс. 

- створ г. Усть-Каменогорск, в черте города; 1 км выше устья р. Ульби; 0,36 км ниже Ульбин-

ского моста; (01) левый берег; качество воды относится ко 2 классу: марганец – 0,019 мг/дм3. Кон-

центрация марганца не превышает фоновый класс. 

- створ г. Усть-Каменогорск, в черте города; 1 км выше устья р. Ульби; 0,36 км ниже Ульбин-

ского моста; (09) правый берег: качество воды относится ко 2 классу: марганец – 0,020 мг/дм3. Кон-

центрация марганца не превышает фоновый класс. 

По длине реки Ульби температура воды находилась в пределах 7,4 ºC –8,3ºC, водородный по-

казатель 7,81-7,85, концентрация растворенного в воде кислорода 10,2-10,9 мг/дм3, БПК5 1,32-1,52 

мг/дм3, цветность 20-28 градус, запах 0 балл. 

Качество воды по длине реки Ульби относится ко 2 классу: марганец – 0,043 мг/дм3. 

3.3.2. Оценка воздействия планируемого объекта на водную среду в процессе строительства и эксплуатации 

Непосредственное воздействие на водный бассейн при реализации проектных решений ис-

ключается, т.к. зона воздействия ограничена границами земельного участка, на котором будут про-

водиться строительные работы. Сбросов в поверхностные водные объекты не предусматривается. 

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды. 

Может оказываться косвенное воздействие на поверхностные водные объекты посредством 

осаждения рассеивающихся твёрдых загрязняющих веществ, выделяющихся в процессе проведения 

строительных работ. Данное косвенное воздействие можно оценить как допустимое ввиду невоз-

можности его точного отображения в численном эквиваленте. 

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что на поверхностные водные объ-

екты оказывается косвенное воздействие, которое оценивается как допустимое. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 26 из 44 
 

В соответствии со ст. 66 Водного кодекса Республики Казахстан получение разрешения на 

специальное водопользование не требуется. 

3.3.3. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации 

В соответствии со ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан водоохранные зоны, полосы и 

режим их хозяйственного использования устанавливаются местными исполнительными органами об-

ластей, городов республиканского значения, столицы на основании утверждённой проектной докумен-

тации, согласованной с уполномоченным органом, уполномоченным органом в области санитарно-эпи-

демиологического благополучия населения, уполномоченным государственным органом в области 

охраны окружающей среды, территориальным органом по управлению земельными ресурсами. 

Постановлением Восточно-Казахстанского областного акимата от 3 июля 2007 года № 163 

«Об установлении водоохранной зоны и водоохранной полосы реки Иртыш и реки Ульба в городе 

Усть-Каменогорске и режима их хозяйственного использования» для реки Ульба была установлена 

водоохранная зона и полоса. 

Рассматриваемый золоотвал № 2 располагается вне установленной водоохранной зоны реки 

Ульба. В связи с чем, разработка водоохранных мероприятий настоящим проектом не производится. 

3.3.4. Организация экологического мониторинга поверхностных вод 

В ходе реализации проектных решений и последующей эксплуатации сетей организация эко-

логического мониторинга поверхностных вод не требуется, т.к. прямое воздействие на поверхност-

ные водные объекты отсутствует. 

3.4. Подземные воды 

3.4.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод 

При проведении изысканий грунтовые воды вскрыты лишь в нижней части чаши золоотвала 

у подножья нижней дамбы на глубине 6,5 м в виде слабого просачивания со стенок выработки 

(шурфа). Водоносными отложениями являются суглинки, накопившие талые воды, а также зона 

трещиноватости скальных пород. Разгрузка грунтовых вод происходит в долину и русло р. Ульбы. 

В рамках осуществляемого ТОО «Согринская ТЭЦ» производственного экологического кон-

троля в районе расположения золоотвала № 2 предприятием осуществлялись лабораторные анализы 

качества подземной воды из существующей наблюдательной скважины № 7 с периодичностью 1 

раз в год. Ниже в таблице 14 представлены результаты лабораторных анализов подменой воды из 

скважины № 7 за период 2018-2020 годы, которые в будущем могут рассматриваться как фоновые 

показатели качество подземных вод в районе расположения золоотвала № 2. 
 

Таблица 14 – результаты лабораторных анализов подменой воды из скв. № 7 за период 2018-2020 гг. 
 

Параметр Ед. изм. 2018 год 2019 год 2020 год Средние значения 
1 2 3 4 5 6 

рН единиц рН 7,7 7,5 7,84 7,68 

Сухой остаток мг/дм3 400,0 486,0 524,0 470,0 

Медь мг/дм3 0,002 0,002 0,005 0,003 

Хлориды мг/дм3 24,2 22,01 20,59 22,27 

Сульфаты мг/дм3 115,8 145,1 86,85 115,92 

Гидрокарбонаты мг/дм3 171,0 244,0 286,7 233,9 

Ванадий мг/дм3 н/о н/о н/о 0 

Нефтепродукты мг/дм3 0,064 0,062 0,059 0,062 

Никель мг/дм3 0,052 0,050 0,048 0,05 

Нитриты мг/дм3 0,018 0,011 0,019 0,016 

Марганец мг/дм3 0,05 0,05 0,021 0,04 

Кальций мг/дм3 65,3 39,08 52,0 52,13 

Магний мг/дм3 18,9 11,55 9,6 13,35 

Мышьяк мг/дм3 н/о н/о н/о 0 

Фториды мг/дм3 0,25 0,29 0,47 0,34 

Бор мг/дм3 0,220 0,401 0,354 0,325 

Нитраты мг/дм3 15,0 4,25 4,75 8,0 

Железо мг/дм3 0,29 0,294 0,23 0,271 

Калий мг/дм3 0,93 0,83 0,72 0,83 

Натрий мг/дм3 26,3 25,7 27,0 26,3 

Взвешенные вещества мг/дм3 12,4 14,3 13,6 13,4 

3.4.2. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество подземных 

вод, вероятность их загрязнения 

Воздействие на подземные воды оказываться не будет, т.к. объект существующий и проектом 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 27 из 44 
 

предусматривается создание противофильтрационного экрана с использованием суглинков и гео-

мембраны. Таким образом, воздействие на подземные воды исключается. 

3.4.3. Программа экологического мониторинга подземных вод 

Для определения возможного загрязнения подземных вод и подтопления прилегающей к зо-

лоотвалу № 2 территории в дополнение к существующей скважине № 7 намечено бурение трех 

наблюдательных скважин (1н-3н) глубиной 10,0 м. Скважины располагаются по профилю: одна 

скважина расположена выше по долине и две расположены ниже золоотвала в долине. 

Перечень контролируемых параметров и периодичность проведения контроля принимается 

аналогично проводимому мониторингу на скв. № 7 и золоотвале № 3 (заключение государственной 

экологической экспертизы от 21 мая 2020 года № KZ06VCZ00589461). 
 

Таблица 15 – Программа мониторинга подземных вод на территории золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Точки отбора проб 
Наименование 

загрязняющих веществ 
Норма ПДК, 

мг/дм3 
Периодичность 

контроля 
Метод контроля Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

Наблюдательные сква-

жины №№ 7, 1н-3н 

Водородный показатель 

рН 
– 

3 раз/год 

(паводок, сере-
дина летнего 

периода, ме-

жень) 

инструментальный 
аккредитованная 

лаборатория 

Свинец 0,03 

Цинк 5,0 

Медь 1,0 

Мышьяк 0,05 

Марганец 0,1 

Ванадий 0,1 

Железо 0,3 

Кальций – 

Магний – 

Бериллий 0,0002 

Никель 0,1 

Ртуть 0,0005 

Хром 0,05 

Нитраты 45,0 

Нитриты 3,0 

Хлориды 350,0 

Фториды 1,5 

Сульфаты 500,0 

Бор 0,5 

Нефтепродукты 0,1 

Гидрокарбонаты – 

Сухой остаток 1000,0 

Взвешенные вещества 0,75 

Калий – 

Натрий 200,0 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 28 из 44 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 

Участок проведения строительных работ располагается на существующем золоотвале, где от-

сутствуют месторождения минеральных и сырьевых ресурсов. 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 

Согласно письму Заказчика намечаемой деятельности суглинок будет доставляться с ближай-

шего карьера суглинков, расположенных в 8 км от золоотвала № 2. 

На участке проведения строительных работ не предусматривается разведка и разработка ме-

сторождений полезных ископаемых. 

Все необходимые минеральные и сырьевые ресурсы, используемые в процессе строительных 

работ, будут доставляться на строительную площадку автотранспортом. 

Воздействие на недра в результате реализации данного проекта оказываться не будет. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 29 из 44 
 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объёмы образования отходов 

В ходе проведения строительных работ будут образовываться следующие виды отходов: 

- твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала строительной организации; 

- строительный мусор от демонтажа разрушенных конструкций и зачистки поверхности золоотвала. 

После реализации проектных решений предусматривается размещение на золоотвале № 2 

ЗШО с золоотвала № 3 для обеспечения дальнейшей бесперебойной экспулатации системы гидро-

золоудаления ТОО «Согринская ТЭЦ». 

Согласно п. 79 ст. 1 Экологического кодекса Республики Казахстан отходами потребления яв-

ляются остатки продуктов, изделий и иных веществ, образовавшихся в процессе их потребления 

или эксплуатации, а также товары (продукция), утратившие полностью или частично исходные по-

требительские свойства; отходами производства признаются остатки сырья, материалов, иных из-

делий и продуктов, образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично 

исходные потребительские свойства. Следовательно, в период строительства образуется 1 вид от-

ходов потребления (ТБО) и 1 вид отхода производства (строительный мусор). 

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной перевозкой опасных от-

ходов и их удалением для целей транспортировки, утилизации, хранения и захоронения устанавлива-

ются 3 уровня опасности отходов (п. 2 ст. 287 ЭК РК и Классификатору отходов, утв. приказом Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 31 мая 2007 года № 169-п): 

1) зелёный – индекс G; 

2) янтарный – индекс А; 

3) красный – индекс R. 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления» (приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казах-

стан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020) по степени воздействия на здоровье человека и 

окружающую среду отходы распределяются на следующие пять классов опасности: 

1) 1 класс – чрезвычайно опасные; 

2) 2 класс – высоко опасные; 

3) 3 класс – умеренно опасные; 

4) 4 класс – мало опасные; 

5) 5 класс – неопасные. 

Твёрдые бытовые отходы (4 класс опасности, уровень опасности – зелёный, индекс – GO 

060) образуются в результате жизнедеятельности персонала строительной организации. Проектом 

предусматривается на период проведения строительных работ привлечение 15 человек. Продолжи-

тельность осуществления строительных работ составляет 5 месяцев. В соответствии с п. 2.44 Мето-

дики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребле-

ния (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года 

№ 100-п) норма образования ТБО на пром.предприятиях – 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 

0,25 т/м3. Следовательно, масса образующихся ТБО в период строительства составит: 

МТБО = ((15 * 0,3 * 0,25) /12) * 5 = 0,46875 т 

Строительный мусор (4 класс опасности, уровень опасности – зелёный, индекс – GG 170) 

образуется при демонтаже разрушенных конструкций и зачистки поверхности золоотвала. Согласно 

п. 2.37 Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18 апреля 2008 года № 100-п) количество строительных отходов принимается по факту 

образования. Согласно ведомостям объёмов работ масса строительного мусора, подлежащего вы-

возу со строительной площадки, составляет 488,0 тонн. 

Золошлаковые отходы (ЗШО) (4 класс опасности, уровень опасности – зелёный, индекс – 

GG 030) образуются при сжигании топлива (уголь, мазут, отходы) в топках котлов. Согласно дан-

ным Заказчика намечаемой деятельности в 2022 году будет вывезено 566 992,0 тонн (515 447,3 м3) 

ЗШО. На последующие годы эксплуатации количество ЗШО, размещаемых в золоотвале № 2, будет 

определено в рамках разработки лимитов на захоронение отходов в соответствии с требованиями 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к Рабочему проекту «Реконструкция золоотвала № 2 ТОО «Согринская ТЭЦ» 
 

Разработчик – ТОО «Севгидропроект» стр. 30 из 44 
 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-IV и настоящим про-

ектом не рассматривается. 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

В период строительства не предусматривается организация мест размещения отходов, так как 

все образующиеся опасные отходы подлежат временному хранению сроком менее 6 месяцев с по-

следующей передачей сторонним лицам (не является размещением отходов). Все образующиеся от-

ходы будут храниться на оборудованных площадках в специально предназначенных для этого ём-

костях. В связи с чем, загрязнение территории отходами производства и потребления исключается. 

Эксплуатация золоотвала № 2 после завершения реконструкции предусмотрена в порядке, соот-

ветствующем существующим параметрам эксплуатации – обеспечение гидроизоляции дна, орошения 

доставляемых ЗШО, укрытие геомебраной размещённых ЗШО. Размещение золошлаковых отходов 

ТОО «Согринская ТЭЦ» в золоотвале № 2, обеспеченном противофильтрационным экраном и укры-

тием геомембраной размещённых ЗШО обеспечивает минимально возможный уровень воздействия на 

окружающую среду, исключая загрязнение прилегающей территории компонентами отходов. 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов 

Согласно ст. 288 ЭК РК Физические и юридические лица, в процессе хозяйственной деятель-

ности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры безопасного обращения с ними, 

соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические требования и выполнять мероприятия 

по их утилизации, переработке, обезвреживанию и безопасному удалению. 

Согласно требованиям действующего экологического законодательства места временного 

хранения отходов предназначены для безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до 